tentum, quod ad personas pertinet, silentio præterire. Ibi quoque et objecta negavit, et testes protulit suos, olim discipulos, tunc coepiscopos, quod nihil tale aliquando docuisset. Scripserat autem librum super tractatum Boetii de Trinitate satis commentitio commentatus ; ubi copiose quidem præfatos errores disseminarat, pluribus tamen locis, sinuosis quibusdam voluminibus caput contegens serpentinum. Postulatus hunc librum, ad manum se habere negabat ; nec facile erat, præsertim ob discussionem a suis eum discipulis obtinere. Prolatæ sunt tamen particulæ quædam ; sed, ut poterat, etiam manifesta capitula detorquebat non parvis in hoc patrociniis utens ; demum jussus est summo pontifici integrum mittere corpus libri.

Factaque est inquisitio tertia in urbe Remorum, ubi prædictus papa magnum eodem anno concilium celebravit, congregatis quatuor regnorum episcopis Galliæ, Germaniæ, Angliæ et Hispaniæ ; ubi jam dissimulandi facultas non fuit, cum ex propriis literis evidentius argueretur. Sed et ipse, paratis sibi patrociniis, factus videtur audacior, ut ex hoc dedignaretur amplius diffiteri, quod tanto tempore docuisset. Itaque quidquid semel et secundo coram tanto iudice et testibus tantis negaverat, impudenti temeritate professus, hoc tamen addere cautus fuit, paratum sese ecclesiastico sensui postponere

suum, nec contumaciter velle in eo persistere quod dixisset.

Disceptatum est aliquantulis diebus, quod ibi quoque, etsi pauci admodum pro doctrina illa starent, sed plurimi pro persona, satagentes excusare et extenuare etiam quæ non probabant. Unde et coactus est zelus ecclesiæ cisalpinæ, secundum prædicti Claræ-vallis abbatis sanam doctrinam, adversus eadem capitula fidei suæ Symbolum edere, quam expressius potuit, obvians his quæ dicebantur ab illo. Demum et a summo pontifice abjudicatis omnibus ; timens ille ac pavens, in communi audientia, ore proprio, his, quæ professus fuerat, abrenuntiavit, et singula quæque refutans, promisit sese nihil tale deinceps aut scripturum, aut dicturum, aut etiam crediturum. Porro volumen illud, in quo manifesta esset inventa iniquitas, lectitari de cætero aut transcribi, sub excommunicationis pœna summus pontifex apostolica auctoritate prohibuit, nisi forte Romana ecclesia purgatum illud ederet et correctum, quod quidem nec factum audivimus, nec speramus aliquando faciendum. Quia tamen multorum adhuc scholarium corda videntur eum quo semel imbuta sunt servare odorem ; nec destiterunt, eo utique perniciosius sibi, quo occultius, interdictas paginas lectitare ; erit forsitan non inutile, si ad correctionem præsentium, et futurorum cautelam, et ipsa pariter